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1. INTRODUCCIÓN 
La Contraloría General de Santiago de Cali con fundamento en las facultades 
otorgadas por el Artículo 267 de la Constitución Política, practicó Auditoría 
Gubernamental con Enfoque Integral a la Secretaría de Educación Municipal – 
modalidad especial – vigencia 2009, a través de la evaluación de los principios de 
economía, eficiencia, eficacia, equidad y valoración de los costos ambientales así:  
 

•  Evaluar el manejo de los Fondos Educativos de acuerdo a los requisitos 
exigidos en el Decreto 4791 de 2008, el Decreto 111 de 1996 y las normas 
y principios del Régimen de Contabilidad Pública. 

 
•  Verificar si los resultados obtenidos por las instituciones educativas, en la 

vigencia 2009, están encaminados a la prestación de los servicios 
educativos con eficiencia, eficacia, equidad y valoración de costos 
ambientales. 

 
•  Analizar como se está adelantando el programa suministro de raciones 

alimentarIas por parte de la Secretaría de Educación y de las instituciones 
educativas beneficiarias determinando la efectividad del mismo. 

 
•  Evaluar y analizar el avance de los planes de mejoramiento suscritos con  

las instituciones educativas y Secretaría de Educación, y conceptuar sobre 
los mismos.  

 
Es responsabilidad de la administración el contenido de la información 
suministrada por la entidad y analizada por la Contraloría. La responsabilidad de 
la Contraloría consiste en producir un informe integral que contenga el concepto 
sobre el examen practicado. 
 
La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con normas de Auditoría 
Gubernamental Colombianas (NAGC) compatibles con las normas internacionales 
de auditoría (NIAS) y con políticas y procedimientos de Auditoría Gubernamental 
con Enfoque Integral prescritos por la Contraloría General de la República y 
adoptados por la Contraloría General de Santiago de Cali,  consecuentes con las 
de general aceptación; por lo tanto, requirió acorde con ellas, de planeación y 
ejecución del trabajo de manera que el examen proporcione una base razonable 
para fundamentar nuestro concepto.  
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La auditoría incluyó el examen, sobre la base de pruebas selectivas, de las 
evidencias y documentos que soportan el área, actividad o proceso auditado y el 
cumplimiento de las disposiciones legales; los estudios y análisis se encuentran 
debidamente documentados en papeles de trabajo, los cuales reposan en los 
archivos de la Dirección Técnica ante el Sector Educación. 
 
 
2. ALCANCE DE LA AUDITORÍA. 
 
La auditoría a que se refiere el presente informe tuvo el siguiente alcance: 
 
Se examinó las líneas de auditoría de legalidad, proceso financiero, gestión y 
resultados, proceso de raciones alimentarías correspondiente a la vigencia fiscal 
2009. En la financiera se analizaron los estados financieros, el presupuesto, el 
proceso de tesorería, el plan anualizado de caja y el plan de compras, en la de 
gestión se evaluó la contratación, los planes y programas, los indicadores, la 
planta de personal relación docente alumno, las pruebas de Estado, la 
infraestructura de las instituciones, el aumento de la cobertura o deserciones, la 
rendición de la cuenta, manual de funciones  y la función archivística.  
 
Los hallazgos se dieron a conocer oportunamente a la Institución Educativa y a la 
Secretaría de Educación Municipal involucrados dentro del desarrollo de la 
auditoría, las respuestas de la Institución fueron analizadas y se incorporó en el 
informe lo que se soportó adecuadamente. 

 
3.   RESULTADO DE LA AUDITORÍA. 

 
La Contraloría General de Santiago de Cali como resultado de la Auditoría 
adelantada, conceptúa que la gestión de la Institución Educativa,  cumple de 
manera parcial con los principios evaluados de economía, eficiencia, eficacia y 
equidad, como consecuencia de los siguientes hechos descritos en el desarrollo 
del informe correspondientes a las líneas auditadas: legalidad, proceso financiero, 
gestión y resultados, proceso de raciones alimentarías de la vigencia 2009. 
  
 
3.1 LÍNEA DE AUDITORÍA DE EVALUACIÓN  FINANCIERA  
 
Gastos presupuestales 
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Hallazgo Administrativo No. 1 
El valor de apropiación inicial reportada en el SIA coincide con lo verificado en el 
Acuerdo No. 001 de enero de 2009, sin embargo en el momento de revisar los 
rubros se pudo observar que la forma como reportaron los gastos no permite 
realizar una comparación y seguimiento a cada uno de los valores de apropiación 
inicial, adiciones, reducciones, apropiación definitiva y Pagos de la vigencia. 
 
Revisado el presupuesto de gastos se pudo observar que el presupuesto 
aprobado en el Acuerdo No. 001 de 2009 por valor de $212.696.919 coincide con 
el apropiado en la ejecución presupuestal en cuanto al valor total, sin embargo 
después de realizar el ejercicio de verificación de adiciones, créditos, contra 
créditos y reducciones se pudo evidenciar que la apropiación definitiva en la  
ejecución presupuestal de presupuesto aprobado a pesar de tener los valores 
totales coincidentes en algunos rubros presenta diferencias como a continuación 
se detalla: 
! Mantenimiento en el acuerdo No. 001 de 2009 la apropiación inicial fue de 

$20.000.000 y en la ejecución presupuestal presentada fue de $25.000.000. 

! Reparaciones la apropiación inicial del Acuerdo No. 001 de 2009 fue de 
$10.000.000 pero en la ejecución presentan $14.450.000. 

! Obras y mejoras la apropiación inicial del Acuerdo 001 de 2009 fue de 
$20.000.000 y en la ejecución fue de $$10.000.000. 

! Materiales y suministros la apropiación inicial del Acuerdo No. 001 de 2009 fue 
de $30.000.000 y en la ejecución fue de $38.760.000. 

Mediante la Resolución Nº 0100.24.03.08.021 del 18 de noviembre de 2008, la 
Contraloría General de Santiago de Cali prescribió la forma, términos y 
procedimientos para la rendición electrónica de la cuenta y los informes, que se 
presentan a este organismo de control, estableciendo como responsable de la 
rendición al jefe de la Entidad o su representante legal, además se establecieron 
los formatos que se deben rendir y su periodicidad. 
 
El incumplimiento de la citada resolución y de los procedimientos establecidos, 
ocasionó que los formatos rendidos antes mencionados no tuvieran la información 
clara y precisa. 

Ingresos contables  
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Hallazgo Administrativo No. 2 
 
La IE no esta dando cumplimiento al numeral 291 de las normas técnicas relativas 
a las etapas de reconocimiento y revelación de los hechos económicos, sociales y 
ambientales del régimen de la contabilidad pública y el numeral 27 sobre las 
características cualitativas de la información contable respecto a la confiabilidad, 
la razonabilidad y  la objetividad. 
 
Lo anterior quedó evidenciado en  los ingresos ejecutados frente a los 
contabilizados al ingreso:  
Educación formal preescolar: Según el registro de  matriculas se debió causar 
$9.857.200 y se contabilizó $7.344.100, subestimando la causación en  
$2.513.100. 
Educación formal básica primaria: Presenta una diferencia de $3.219.982 entre 
la ejecución por $45.767.018 y lo contabilizado por $48.987.000. Además se debió 
causar $68.870.700 según reporte de matriculas y se contabilizó $48.987.000 
subestimando la causación en  $19.9983.700. 
Educación formal básica secundaria: Presenta una diferencia de $705.800 
entre la ejecución por $56.165.897 y lo contabilizado por $56.871.697. Además se 
debió causar $80.803.100 según el registro de matriculas  y se contabilizó 
$56.871.697 subestimando la causación en  $23.931.403. 
Educación formal media técnica: Presenta una diferencia de $117.200 entre la 
ejecución por $35.896.085  y lo contabilizado por $36.013.285. Además se debió 
causar $37.321.500 según registro de matriculas  y se contabilizó $36.013.285 
subestimando la causación en  $1.308.215. 
 
Hallazgo Administrativo No. 3 
 
Durante la vigencia 2009 por transferencias por desayunos escolares se 
consignaron $48.459.017, quedando pendiente por cobrar transferencias 
desayunos escolares por $10.922.186 que no se revelan ni en el balance al 31 de 
diciembre de 2009  al código 14.13 ni en el estado de actividad económica, social 
y ambiental  al código 44.28,  subestimando estos conceptos  en este valor. La 
Institución argumenta que la Secretaría de Educación no  socializa de manera 
oportuna las resoluciones emitidas por  el Ente Territorial, durante la vigencia 
2009 por transferencias gratuidad se consignaron $9.063.000, de los cuales 
$780.000 corresponden a un saldo por cobrar de la vigencia 2008 y $8.283.000 de 
la vigencia 2009, quedando el registro en el balance general pendiente 
transferencias por cobrar gratuidad por $7.686.0000. 
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Lo anterior incumple lo establecido en el numeral 291 de las normas técnicas 
relativas a las etapas de reconocimiento y revelación de los hechos económicos, 
sociales y ambientales del régimen de la contabilidad pública. 
 
Hallazgo Administrativo No. 4 
 
Contratos de arrendamiento y concesión: Se revisaron contratos de concesión 
de tienda  escolar y fotocopiadora celebrados en las vigencias 2008 y 2009:  
fueron revisados los contratos observando que cubren las vigencias escolares 
2008-2009 y 2009 y 2010,  quebrantando el principio de anualidad presupuestal, 
que inicia el 01 de enero y termina al 31 de diciembre. En ambos casos, la forma 
de pago de los contratos es mensual, según las semanas escolares, observando 
que la Institución Educativa no guarda copia del documento fuente para el registro 
contable  de  las semanas escolares  en las que el concesionario  utiliza el 
espacio, dificultando el control y seguimiento, adicionalmente el objeto del 
contrato no es claro por cuanto no describe con exactitud la concesión del espacio 
y la infraestructura, incumpliendo el numeral 2924 sobre la tenencia, conservación 
y custodia de los soportes de la contabilidad consignados en el PGCP y numeral 
27 sobre las características cualitativas de la información contable y el Artículo 12 
del Acuerdo 17 de 1996. 
 
Hallazgo Administrativo No. 5 
 
Por arrendamiento tienda escolar: Durante la vigencia 2009 se renovaron dos 
contratos que causaron ingresos  aproximados por $7.236.000, de los cuales se 
consignaron $3.529.185 que  fueron  incluidos en la ejecución presupuestal. En el 
estado de actividad económica, social y ambiental  se registra ingresos por  
$3.529.185, dejando de revelar  aproximadamente  en los conceptos de otros 
ingresos  extraordinarios - tienda escolar y cuentas por cobrar la suma de 
$3.706.815, similar situación se evidenció en los contratos de concesión 
fotocopiadora: Durante la vigencia 2009 se ejecutaron dos contratos que causaron 
ingresos por $2.491.200, de los cuales se consignaron $561.750 que fueron 
incluidos en la ejecución presupuestal. En el estado de actividad económica, 
social y ambiental  se registra ingresos por  $561.750, dejando de revelar  
aproximadamente otros ingresos  extraordinarios  fotocopiadora  por $1.929.450, 
que tampoco se revelan las cuentas por cobrar por $1.929.450. 
Lo anterior incumple lo establecido en el numeral 291 de las normas técnicas 
relativas a las etapas de reconocimiento y revelación de los hechos económicos, 
sociales y ambientales del régimen de la contabilidad pública y el numeral 28 
sobre principios de la contabilidad pública 
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Hallazgo Administrativo No. 6 
 
Durante la vigencia fiscal  2009 la Institución Educativa matriculó 1.409  y graduó 
101 alumnos, que causaron ingresos aproximados por $196.852.500 y en la 
contabilidad causaron $149.216.082, dejando de revelar  ingresos por venta de 
servicios educativos  por $47.636.418.  Las devoluciones, rebajas y descuentos a 
causar  aproximadamente por $26.690.562 no se revelan en su totalidad en los 
estados financieros, dejando de causar  en este concepto  aproximadamente 
$22.647.600 de los alumnos pertenecientes al SISBEN I y II,   que afectan 
directamente  a cuentas por cobrar derechos académicos y no se revelan en los 
estados financieros al 31.12.2009. 
 
Lo anterior incumple lo establecido en el numeral 291 de las normas técnicas 
relativas a las etapas de reconocimiento y revelación de los hechos económicos, 
sociales y ambientales del régimen de la contabilidad pública y el numeral 28 
sobre principios de la contabilidad pública 
 
Gastos contables  
 
Hallazgo Administrativo No. 7 
 
Durante la vigencia 2009 se contabilizaron gastos  administrativos  al código 51.11 
por $81.274.160, que al realizar el análisis de causalidad se observa que 
corresponden a gastos de operación código 52.11. Lo anterior vulnera lo 
establecido en el numeral 291 de las normas técnicas relativas a las etapas de 
reconocimiento y revelación de los hechos económicos, sociales y ambientales del 
régimen de la contabilidad pública y el numeral 27 sobre las características 
cualitativas de la información contable respecto a la confiabilidad, la razonabilidad 
y  la objetividad. 
 
3.2 LÍNEA DE AUDITORÍA DE EVALUACIÓN A LA GESTIÓN Y RESULTADOS  
 
Plan de acción e indicadores de gestión  
 
La IE cuenta con manual de calidad, plan operativo anual que le es entregado a 
cada uno de los docentes en el que se socializa la misión, visión, asignación de 
aulas especializadas por docente, horarios de las jornadas en cada una de las 
sedes, sistema institucional de evaluación, actividades con padres de familia, plan 
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de mejoramiento, plan de estudio, horarios de atención a padres, listado de 
docentes y cronogramas de actividades escolares. 
 
El plan de trabajo se realiza  por cada uno de los cargos administrativos y se le 
entrega a cada uno de los empleados en cada vigencia. 
 
La IE cuenta con  manual de convivencia, mapa de procesos, manual de procesos 
y procedimientos por cada uno de los procesos definidos, estructura 
organizacional en el manual de calidad  que permite lograr el cumplimiento de los 
objetivos y metas propuestos. 
 
Se observo  formato de seguimiento al plan operativo y al plan de mejoramiento 
demostrando que realizan seguimiento a las actividades y metas planeadas al 
inicio de cada año lectivo. 
 
Se evidencia documento de administración del riesgo donde establecen cuales 
son los riesgo, las causas los efectos y las acciones correctivas. 
 
Se evidenció carpeta que contiene todas las actas del Consejo Directivo de la 
vigencia. 
 
Todas las actividades planteadas en el Plan de Acción fueron desarrolladas 
durante la vigencia, se logró evidenciar la ejecución y el resultado final en cada 
una de las actividades. 
 
Se evidencia manual de convivencia reformulado en el que se incluyen aspectos 
del Decreto 1290, se observa acta sin número del Consejo Directivo del 4 de Junio 
de 2008 donde se realiza propuesta de cambio de manual de convivencia, 
adicionalmente se realizó un blog con el fin de que la comunidad educativa 
participara. 
 
Los resultados de las pruebas ICFES han sido nivel  alto desde el año 2002, 
demostrando muy buen nivel de calidad educativa, se evidencia los estudios 
estadísticos que realiza la IE, con el fin de seguir mejorando al igual que se 
observo el día de la visita la realización de dos simulacros de pruebas 
institucionales con el fin de obtener mejores resultados en las pruebas ICFES.  
 
El porcentaje de deserción en el año lectivo 2008- 2009 es del 2.3%, lo anterior 
muestra un nivel muy bueno de aceptación de la IE y el desarrollo de las 
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actividades necesarias para que los alumnos terminen normalmente sus años 
lectivos. 
 
Se observa manual de funciones aprobado mediante Decreto No. 267 de junio de 
2003, en el que se le entrega a cada funcionario lo que le corresponde de acuerdo 
a la naturaleza del cargo, lo anterior demuestra organización y planeación de las 
actividades desarrolladas por cada uno de los funcionarios, se observa que en el 
manual de convivencia se encuentra las funciones del personal docente y el 
Rector. 
 
Se evidencia manual de calidad en el que se establece la política de calidad, los 
planes, metas, programas, procedimientos, objetivos, misión y visión es un 
documento muy completo que muestra la planeación y  organización de la IE. 
 
La IE realiza una planeación de todas las actividades esto queda demostrado en 
el  manual de calidad, plan de trabajo, plan operativo institucional y manual de 
convivencia,  mapa de procesos donde establece procesos directivos, misionales 
y de apoyo, toda  este proceso se está realizando con el fin de certificarse en NTC 
GP 1000 versión 2009, el proceso se encuentra ya para visita de certificación. 
 
La IE cuenta con indicadores de eficiencia, eficacia y efectividad, indicadores de 
gestión que permiten medir la gestión, una vez verificado el cumplimiento de los 
mismos durante la vigencias 2009 se logró observar que cumplieron con todas las 
metas propuestas y que los indicadores se les está realizando el seguimiento con 
el fin de realizar las mejoras necesarias, adicionalmente  son reportados mediante 
el formato F29 a la CGSC, y estandarizados  en el manual de calidad mediante un 
listado maestro de indicadores en el que se normaliza los indicadores por cada 
uno de los procesos: Direccionamiento estratégico, gestión calidad, gestión 
académica, comunidad, administrativo y financiero, talento humano y matriculas. 
 
Se evidencia acto administrativo donde se reglamenta la contratación, reglamento 
para el manejo de tesorería, reglamento para el reconocimiento de gastos de 
viaje, transporte, hospedaje y manutención de educandos y docentes, 
procedimiento para la utilización de bienes, procedimiento para la utilización de 
recursos del fondo de realización de eventos, procedimiento para explotación de 
bienes y procedimiento para las acciones de mejoramiento de la gestión anual 
escolar y académica. 
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Infraestructura  
 
La IE cuenta con instalaciones amplias y en muy buen estado, los salones son 
amplios y con buena ventilación e iluminación,  los corredores y espacios de 
circulación son amplios,  cuenta con 12 baterías sanitarias, 2 duchas y 12 
lavamanos  para mujeres y 11 baterías sanitarias y 11 orinales para hombres en 
las sede central, en la sede Luis Carlos Rojas 6 baterías sanitarias para niñas y 6 
para niños, todas las baterías se encuentran en buen estado y tienen asignado 
una persona que se encarga de mantenerlas limpias y aseadas durante todo el 
día. 
 
La IE cuenta con  3 aulas informáticas:  2 en la sede central con 43 computadores 
y una en la sede Luis Carlos Rojas con 23 computadores en buen estado,  cuenta 
con laboratorio de química y medio ambiente, taller de informática  y taller de 
electricidad electrónica,  coliseo cubierto en buen estado e  iluminado, el 
mobiliario se encuentra en buen estado adicionalmente cuentan con un auditorio 
en excelentes condiciones que está totalmente dotado. 
 
La IE tiene restaurante escolar, una cocina en cada sede y tienda escolar,  cuenta 
con aulas especializadas en cada una de las materias, entonces el estudiante se 
desplaza a cada uno de los salones, cada salón cuenta con su computador con 
acceso a internet. 
 
3.3 LÍNEA DE AUDITORÍA DE EVALUACIÓN A LA  LEGALIDAD  
 
Contratación  
 
La IE rindió en el F-13 cumpliendo con lo consagrado en la Resolución del SIA, al 
momento de la visita se observó por parte de la comisión, que se realizaron varias 
compras durante la vigencia 2009, las cuales cumplieron con los requisitos 
establecidos en el Decreto 4791 de 2008 Artículo 6 numeral 5 y el Acuerdo 17 de 
1996 Artículo 72. 
 
Se realizó un selectivo de 28 compras por un valor de $37.443.887, en el que se 
verificó que se realizaron su respectiva disponibilidad y reserva presupuestal, 
documentos estos que se encuentran debidamente archivados con sus soportes. 
 
La mayoría de las compras realizadas se realizaron teniendo en cuenta las 
necesidades que se presentaron en la IE y de acuerdo al plan de compras 
aprobado para la vigencia. 



Informe final Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral Especial a la SEM – 20 Instituciones Educativas vigencia 2009 
- IETI Comuna 17.                                    

Página 13 de 13 
                                    

 

                                                   Contraloría Visible, Cali Transparente                                                         
          Centro Administrativo Municipal – CAM Piso 7 PBX:6442000 Santiago de Cali www.contraloriacali.gov.co 
 

 
Igualmente se observa que se dio cumplimiento a lo consagrado en el Artículo 5 
numeral 6 del Decreto 4791/08 y mediante Acuerdo 002 de enero 30/09, se 
aprobó el manual de procedimiento de contratación,  garantizando los principios 
de publicidad, imparcialidad y transparencia en el manejo de los recursos del 
Fondo.  
 
5. RELACIÓN DE HALLAZGOS 

 
En desarrollo de la presente auditoría, se establecieron 7 hallazgos 
administrativos.  

 
La entidad debe ajustar el plan de mejoramiento que se encuentra desarrollando, 
con acciones y metas que permitan solucionar las deficiencias comunicadas 
durante el proceso auditor y que se describen en el informe. El Plan de 
Mejoramiento ajustado debe ser entregado a la Dirección Técnica ante el Sector 
Educación, dentro de los 15 días hábiles siguientes al recibo del informe, 
conforme a lo establecido en el Artículo 8 de la Resolución No. 0100.24.03.08.008 
de junio 23 de 2008.  

 
Dicho plan de mejoramiento debe contener las acciones y metas que se 
implementarán por parte de la entidad, las cuales deberán responder a cada una 
de las debilidades detectadas y comunicadas por el equipo auditor, el cronograma 
para su implementación y los responsables de su desarrollo. 

Fin del informe 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO QUINTANA TRUJILLO 
Director Técnico ante el Sector Educación 

 
 

 

 


